論 説

不動産の用語をめぐる
ロレンツォ・ヴァッラとその後*

田 中 実

プロローグ——ヴァッラ『ラテン語の典雅』前書き——

I ヴァッラ (1407-1457) による法学者批判

II アルチャート (1492-1550) による反論

III フロリドゥス (1511?-1547) およびブリソン (1531-1591)

IV 無名氏 (ジャック・カベル [1529-1586]) による法学者擁護
エピローグ——ニープール (1776-1831) 『ローマ史』——

プロローグ——ヴァッラ (1407-1457) 『ラテン語の典雅』前書き——

人文主義者の主張は時として法学者・法律家に対して *polémique* な響きをもってなされる¹⁾。そのために法学者・法律家の側でも冷静さを欠いた反応が見られることにもなる。ロレンツォ・ヴァッラ Lorenzo Valla (1407-1457)²⁾ に対するアンドレア・アルチャート Andrea Alciato (1492-1550) のように³⁾。人文主義法学者の主張もまた伝統的な法学者に同様の反応を引き起こすことがある。ジャック・キュジャース Jacques Cujas (1520-1590) に対するアルベリコ・ジェンティーリ Alberico Gentili (1552-1608)⁴⁾、アントワヌ・ファーブール Antoine Favre (1557-1624) に対するジローラモ・ボルジャ Giroramo Borgia (1633-1683)⁵⁾ を想起すればよい。しかし人文主義の提言が第一級の法学者によって真摯に受け止められると、古代ローマ法に対する知見が広がり豊かな成果を

もたらず。ヴァッラは、古代のラテン語を復元する並はずれた企て⁶⁾とされる『ラテン語の典雅』(Elegantiae linguae latinae, 以下『典雅』)の第6巻第35章(de noxae dedere)から第64章(de gemma, et lapillus)まで法学関連のラテン語を検討し、その批判は古代ローマの法学者にも及ぶ⁷⁾。

ところで『典雅』各章に対する前書きはそれ自体独立した価値を有しており⁸⁾、中でも第3巻の前書きではもっぱらローマの法学者そしてローマ法学についての所見が述べられている。彼は冒頭で最近『学説彙纂』全50巻を通読しさらに読み返したと述べ、賛美を惜しまない。問題を周到に真剣に論じ、賢慮と衡平の感覚を持ち、事案を正確に認識し、典雅な文体を駆使すること、これらは優劣をつけ難いローマの法学著作の価値である、と言う⁹⁾。

《Perlegi proxime quinquaginta Digestorum libros e plerisque Iurisconsultorum voluminibus excerptos, et religi quum libenter, tum vero quadam cum admiratione. Primum, quod nescias utrum diligentiane an gravitas, prudentia an aequitas, scientia rerum en orationis dignitas praestet, et maiori laudi danda esse videatur. Deinde quod haec ipsa ita in unoquoque illorum omnia sunt egregia et perfecta, ut vehementer dubites, quem cui praefendum putes.》

続いて、その正確な意味はともかくサヴィニーの「代替可能な人物」(fungible Personen)¹⁰⁾を想起させるような賛美が述べられる。キケロと同時代人の場合に見られるのはともかく、ローマの法学者たちは互いに距離があり時には何世紀も離れているのにもかかわらず¹¹⁾、彼らには典雅な文体という点で類似しているのだ、と尊敬の念が示されているのである。伝承されている法学者のテキストは典雅な文体に関してもやは何ら付加も削除もできないレヴェルに達しているという。ヴァッラに言わせれば、この特質が欠ければあらゆる学問は盲目であり、とりわけ市民法については自由人に相応しくないもの(illiberalis)になってしまうのである。

《Cui simile quiddam, ut de ultima tantum parte, quae ad nos pertinet, dicam, in Epistolis Ciceronis admirari solebam, quae quum a pluribus scribantur, omnes tamen ab uno eodemque, audacius dixerim, si personas substuleris, ab

uno Cicerone scriptae iudicentur; ita verba ac sententiae characterque ipse dicendi ubique sui est similis. Quod eo magis in Iuriscunsultis est admirandum, quod illi eadem aetate cuncti extiterunt in eodem quasi ludo ac schola instituti; hi vero inter se etiam saeculis distant, licet omnes post Ciceronem. Ideoque quibusdam in verbis ab eo differentes, quales omnes a Vergilio usque ad Livium fuerunt... his autem, qui inter manus versantur, nihil est, mea sententia, quod addi admive posse videatur, non tam eloquentiae, quam quidem materia illa non magnopere patitur, quam Latinitatis atque elegantiae, sine qua caeca omnis doctrina est, illiberalis praesertim in iure civili.》